
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 24 del 29/01/2015  
  

AREA TECNICA MANUTENTIVA  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

41 
  

  
29/01/2015  

FORNITURA PANCHINE IN LEGNO STILE LIBERTY PER ARRED O 
URBANO IN LOCALITA’ VARIE - AFFIDAMENTO DIRETTO CON  
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI BANDO AL LA 
DITTA COUNTRY SERVICE SARDINIA S.R.L. DI CAGLIARI –  
LIQUIDAZIONE FATTURA - CIG : Z2811B1467 – P.I. 02689980924  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
DATO ATTO che il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2015 e documenti 
allegati è stato differito al 31.03.2015 come riportato nel decreto del Ministero dell’Interno - 
Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 24.12.2014, pubblicato in G.U. n. 301 del 
30.12.2014; 
VISTO l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce: 
………….omissis……………… 
3. Ove la scadenza del termine per la deliberazione del Bilancio di  Previsione sia stata fissata da 
norme statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio 
provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di 
gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento l’ultimo bilancio definitivamente 
approvato; 
VISTA  la deliberazione del C.C. n. 12 del 02 luglio 2014 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2014, del Bilancio pluriennale 2014/2016 e della relazione revisionale e programmatica 
2014/2016, dichiarata immediatamente esecutiva; 
VISTA la deliberazione della G.M. n. 43 del 02/07/2014 di approvazione del P.E.G. 2014; 
VISTO il decreto del Sindaco n. 3 in data 31/05/2005 di nomina dei responsabili dei servizi; 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 
spesa di cui in parte dispositiva; 
PRESO ATTO che l'Amministrazione Comunale intende procedere al completamento dell’arredo 
urbano nella zona panoramica in località “Serrelugi” – “Sa mela ‘e nannau” – “S’ampresa” e “Sa 
pira moddi”, mediante l’installazione di una serie di panchine in legno pregiato stile liberty per la  
sosta e dil passatempo dei cittadini e dei turisti; 



 

 

RILEVATO che l’Amministrazione comunale nell’ottica della valorizzazione turistica del territorio 
e del centro abitato ha già avviato da tempo l’installazione di ringhiere decorative, di tabelloni 
pubblicitari, di panchine e la realizzazione di murales nelle zone più attraenti del centro urbano;; 
ATTESO che nel bilancio di previsione 2014 sono allocate ulteriori somme pari ad € 1.500,00 al 
cap. 3998, servizio 02090101 destinate al potenziamento dell’ arredo urbano; 
RITENUTO  di dover provvedere sollecitamente alla spendita delle somme stanziate in bilancio 
all’uopo destinate ammontanti complessivamente ad € 1.500,00;   
STABILITO di procedere alla fornitura, trattandosi di prodotti con particolarità tecniche costruttive, 
mediante ricorso alla procedura negoziata senza pubblicazione di avviso di gara, come previsto dall’ 
art. 57 – comma 3 – lett. b, del D. Lgs. 12 aprile 2006 – n. 163;  
ATTESO che dal competente sito dell’ Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture è stato acquisito on line il relativo codice identificativo di gara necessario per la 
tracciabilità dei pagamenti al fornitore : CIG : Z2811B1467 
SENTITA in proposito la ditta Country Service Sardinia s.r.l. di Cagliari, rappresentante isolana 
della ditta produttrice dei manufatti, che si è dichiarata disponibile alla fornitura di quanto 
occorrente; 
VALUTATO di dover provvedere alla fornitura di n. 2 panchine con doghe in legno pregiato, tipo 
liberty centro storico, mod. art. A426 Rondine e mod. nuova rondine mod. art. A425, del costo 
complessivo offerto di € 1.500,00, IVA al 22% inclusa, comprendente la fornitura, l’imballo, il 
trasporto e lo scarico franco Comune di Ussassai, nei luoghi di messa in opera sopra descritti;   
VISTO il preventivo dei prezzi offerti inviato dalla ditta sopra citata via @mail, in data 11 c.m. e 
confermato via mail in data 12.11.2014 per il prezzo onnicomprensivo di € 1.500,00; 
VISTO il Regolamento comunale per l’acquisizione di beni e servizi in economia approvato con 
delibera del C.C. n. 12 del 12 settembre 2011; 
VISTA la propria determinazione n. 183 del 13 novembre 2014 di affidamento dell’incarico e di 
adozione del relativo impegno di spesa di € 1.500,00; 
ATTESO che la ditta incaricata ha provveduto alla consegna del materiale ordinato e che esso 
corrisponde alle caratteristiche costruttive richieste; 
VISTA la fattura n. 119/14 del 30/12/2014  dell' importo di € 1.500,00, presentata dalla ditta 
Country Service Sardinia s.r.l.., con sede legale  in via Sonnino n. 108 a Cagliari; 
VISTA la certificazione rilasciata dalla ditta Country Service Sardinia s.r.l.., con sede legale  in via 
Sonnino n. 108 a Cagliari attestante i dati economici sulla tracciabilità dei pagamenti effettuati dalla 
pubblica amministrazione ai sensi della legge n. 136/2010; 
VISTA la dichiarazione sostitutiva redatta ai sensi del D.P.R. 445/2000, rilasciata dal legale 
rappresentante della ditta, attestante la regolarità contributiva nei confronti degli Enti previdenziali 
INPS ed INAIL di Cagliari;  
VISTO il documento unico di regolarità contributiva rilasciato dall’INPS di Cagliari in data 
21/01/2015 protocollo : n. 33588780 del 19.01.2015 – CIP 20151799168832 attestante il regolare 
versamento dei contributi previdenziali, dei premi ed accessori assicurativi; 
CONSIDERATO  che dal 1° gennaio 2015 e' entrato in vigore il particolare meccanismo c.d. "split 
payment" , il quale prevede per le cessione di beni e prestazioni di servizi effettuate nei confronti 
della Pubblica Amministrazione che l'imposta sia versata in ogni caso dagli enti stessi secondo 
modalità e termini fissati con un successivo decreto del Ministro dell'Economia, non ancora 
emanato secondo quanto previsto dalla lettera b) del comma 629 della Legge di Stabilita' 2015 (L. 
190/2014, pubblicata sulla G.U. n. 300 del 29 dicembre 2014, S.O. n. 99) che ha introdotto nel 
corpo del D.P.R. 633/1972 il nuovo art. 17 - ter nel D.P.R. 633/1972, rubricato "Operazioni 
effettuate nei confronti di enti pubblici"; 
Considerato che nel comunicato stampa n. 7 del 9 gennaio u.s., il MEF dispone che il nuovo 
meccanismo si applica alle operazioni fatturate dal 1° gennaio 2015 e, pertanto, le fatture emesse 
nell’anno 2014 continuano a soggiacere al regime naturale dell`esigibilita' differita di cui all’art. 6, 
comma 5, D.P.R. n. 633/1972; 



 

 

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n.136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTA la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed 
alla illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
DATO ATTO che, ai sensi della Legge citata al punto precedente,  non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto 
obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai 
Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni 
tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria 
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 
VISTO l’art.18 del D.L. 22 giugno 2012, n.83 convertito in Legge 7 agosto 2012, n.134; 
VISTO il vigente T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs n° 267 del 18/08/2000; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 
VISTO l’art. 9 comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. n° 78/2009 convertito con modificazioni nella 
Legge n°102 del 03/08/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano 
provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

DI LIQUIDARE alla ditta Country Service Sardinia  s.r.l., con sede operativa in Cagliari, in piazza 
Is Maglias n. 3, la somma come da fattura n. 119/2014 di € 1.500,00 per la fornitura di n. 2 
panchine tipo liberty per centro storico, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 125, comma 
1) lett. b e comma 8, del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.; 
DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 1.500,00  al titolo 2 - funzione 9 - servizio 1 - intervento 
1 - dove trova collocazione il cap. 3988, del predisponendo bilancio di previsione 2015, in conto 
RR. PP. 2014, che  presenta uno stanziamento di €  1.500,00 interamente disponibile; 
DI ATTESTARE di aver pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
istituzionale dell’Ente le informazioni necessarie in ottemperanza alle direttive del decreto 
legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 
DI DARE ATTO, per le motivazioni di cui in premessa, che l’importo in fattura verrà liquidato alla 
ditta creditrice per intero in quanto la stessa è stata emessa nel 2014; 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito Internet 
istituzionale del Comune 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA  
Geom. Salvatore Lobina  

 



 

 

 
     

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 29/01/2015  
  
Ussassai, 29/01/2015        
          

L’Addetto alle Pubblicazioni 
Rag. Roberta Guaraldo  

  
  
  
  
 


